

MPSC अभ्यास साहित्य 2024



The **Bengal British India Society** was established in **1843** with the mission of "collecting and disseminating information relating to the actual condition of the people of British India and to employ such other peaceful and lawful means as may appear calculated to secure the welfare, extend the just rights, and advance the interests of all classes of our fellow subjects." **The Landholders' Society** and the **Bengal British India Society merged in 1851** to form the **British Indian Association.** In this article, we will discuss the **Bengal British India Society** which will be helpful for MPSC exam preparation.

बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसायटीची स्थापना इ.स. 1843 मध्ये करण्यात आली होती. या संस्थेचे ध्येय "ब्रिटिश भारतातील लोकांच्या वास्तविक स्थितीशी संबंधित माहिती गोळा करणे आणि पसरवणे आणि अशा इतर शांततामय आणि कायदेशीर मार्गांचा अवलंब करणे जे सर्व वर्गांना कल्याण साधण्यासाठी, न्याय्य हक्क विस्तारण्यासाठी आणि हितसंबंध वाढवण्यासाठी उपयुक्त दिसतील." हे होते. लॅंडहोल्डर्स सोसायटी आणि बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसायटी यांचे विलीनीकरण इ.स. 1851 मध्ये झाले आणि त्यांच्या जागी ब्रिटिश इंडियन असोसिएशनची स्थापना झाली. MPSC परीक्षेच्या तयारीसाठी उपयुक्त ठरणाऱ्या बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसायटीबद्दल या लेखात आपण चर्चा करणार आहोत.

Bengal British India Society - Background

- The Bengal British India Society was founded in 1843 by the combined efforts of George Thompson, Dwarkanath Tagore, Chandra Mohan Chatterjee, and Parmananda Maitra.
- It was founded on the advice of George Thompson. He was brought to India from England by Dwarkanath Tagore.
- **George Thomas was the Secretary** of the British Indian Society.
- It primarily represented the aristocratic class.
- The organization's main goals were to collect and disseminate information about people's health and well-being.

बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसायटी - पार्श्वभूमी

- बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसायटीची स्थापना 1843 मध्ये जॉर्ज थॉम्पसन, द्वारकानाथ टागोर, चंद्रमोहन चॅटर्जी
 आणि परमानंद मित्र यांच्या संयुक्त प्रयत्नांनी झाली.
- जॉर्ज थॉम्पसनच्या सल्ल्यानुसार याची स्थापना झाली. त्यांना द्वारकानाथ टागोरांनी इंग्लंडमधून भारतात आणले होते.
- जॉर्ज थॉमस हे ब्रिटिश इंडियन सोसायटीचे (मूळ इंग्लंडमधील) सचिव होते.
- हे मुख्यत्वेके जमीनदार यांचे प्रतिनिधित्व करत होते.

adda 241

MPSC अभ्यास साहित्य 2024



• या संस्थेची मुख्य उद्दिष्टे लोकांच्या आरोग्य आणि कल्याणाची माहिती गोळा करणे आणि लोकांपर्यंत पोहोचवणे ही होती.

Bengal British India Society - Objectives

- This society's goal was to **collect and disseminate information** relating to the actual condition of the people of British India.
- Advance the interests of all classes of our fellow-subjects.
- To instill good citizenship qualities in the Indian people.
- Urging the government to increase Indian employment in public offices and to implement judicial reforms.
- To raise public awareness about the state of governance and their "just rights".
- To work for their realization through peaceful and lawful means consistent with "loyalty to the person and government of the reigning sovereign" in England.

बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसायटी - उद्दिष्ट

- या संस्थेचे ध्येय ब्रिटिश इंडियातील लोकांची वास्तविक स्थिती याविषयी माहिती गोळा करणे आणि पसरवणे होते.
- आपल्या सह-विषयांच्या सर्व वर्गांचे हित जोपासणे. भारतीय लोकांमध्ये चांगल्या नागरिकत्वाचे गुण रुजवणे.
- सरकारला सार्वजनिक कार्यालयांमध्ये भारतीय लोकांची नियुक्ती वाढवण्यासाठी आणि न्यायिक सुधारणा राबवण्यासाठी आग्रह करणे.
- लोकांना राज्यकारभार आणि त्यांच्या "न्याय्य हक्कांची" स्थिती याबाबत जागरूक करणे.
- इंग्लंडमधील "राजेशाही व्यक्ती <mark>आणि सरकार" यांच्या</mark> "निष्ठे" ब<mark>रोबर राहून शां</mark>ततेत आणि कायदेशीर मार्गाने त्यांच्या प्राप्तीसाठी कार्य करणे.

Conclusion

Several political organizations were formed in the early nineteenth century to oppose British imperialism. The Bengal British India Society, founded in Calcutta in 1843, was the second politically inclined public association to be formed in British India, after the zamindari association (1837). However, neither the Bengal British India Society nor the Zamindari Association was able to achieve much, despite their pioneering roles in the development of political parties in India. By 1850, both had become dormant.

निष्कर्ष



MPSC अभ्यास साहित्य 2024



विसाव्या शतकाच्या सुरुवातीच्या काळात ब्रिटिश साम्राज्यशाहीचा विरोध करण्यासाठी अनेक राजकीय संघटनांची स्थापना झाली. कलकत्ता येथे 1843 मध्ये स्थापन झालेले बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसायटी हे ब्रिटिश भारतात झालेले जमींदारी असोसिएशन (1837) नंतरचे दुसरे राजकीय स्वरूपाचे सार्वजिनक संघटन होते. तथापि, भारतात राजकीय पक्षांच्या विकासात अग्रेसर असूनही, बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसायटी आणि जमींदारी असोसिएशन या दोघांनाही विशेष यश मिळवता आले नाही. 1850 पर्यंत दोन्ही निष्क्रिय झाली होती.

